
Del p.p sinstro n. xl0003130054 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1542 del 15 dicembre 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RICHIAMATA la deliberazione del D.G. n 1197 del 25/09/2012 con la quale si è
aggiudicato il servizio assicurativo R.C.T. - R.C.O Aziendale alla XL assicurazioni , previo
esperimento di una procedura negoziata per un periodo di anni tre decorrenti dalle ore 24
del 27/06/2012 ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 163/2006 e ss.mm.;

DATO ATTO che la suddetta polizza XL n. IT00015598LI all’art. 42 del capitolato
speciale prevede che la garanzia prestata opera previa applicazione di una franchigia
aggregata annua pari ad € 1.250.000,00 , da applicarsi ai risarcimenti pagati in eccesso
all’importo di € 25.000,00, quale franchigia fissa per singolo sinistro , che prevarrà su ogni
altra franchigia stabilita in polizza;

PRESO ATTO della richiesta di risarcimento danni avanzata dagli eredi del sig. P.P. ;

CONSIDERATO che il servizio assicurativo ha prontamente denunciato l’evento alla
compagnia assicurativa XL che ha aperto il sinistro attribuendogli il numero 201200916 - rif
XL 0003130054;

CONSIDERATO che l’importo della franchigia aggregata dell’anno 2012 di €. 1.250.000,00
è stata completamente estinta a seguito delle precedenti liquidazioni riferite al sinistro eredi
S.I. di cui alla deliberazione del D.G. n. 555 del 14/04/2014 e al sinistro eredi L.A. di cui alla
deliberazione del D.G. n. 821 del 23.06.2014;

PRESO ATTO dell’iter procedurale posto in essere dalla MCS , servizio liquidazione Sinistri
per conto della compagnia assicurativa XL, al termine del quale la compagnia ha proceduto
a liquidare ad litem vitandam , previa dichiarazione di congruità, l’importo di € 170.000,00 a
titolo di risarcimento danni e comprensivo delle spese legali pari ad € 20.000,00 richiesto
dalla controparte al fine di addivenire ad una bonaria soluzione della controversia in atto ;

che tutto quanto su premesso , rimangono a carico dell’ Azienda Sanitaria € 25.000,00 di
cui alla franchigia fissa da addebitarsi per ogni sinistro ;

OGGETTO: Liquidazione franchigia fissa per il sinistro n. sinistro n 201200916 - rif XL
0003130054 il cui importo è previsto dall’art. 42 del capitolato speciale della
polizza assicurativa XL n. IT00015598LI di R.C.T/RCO dell’ Azienda
Sanitaria Di Nuoro; liquidazione importo franchigia fissa € 25.000,00



Del p.p sinstro n. xl0003130054 pag. 2 di 4

CONSIDERATO che la società General Broker Service S.p.A. , con sede a Roma via
Angelo Bargoni n.8 , è affidataria dell'incarico di brokeraggio assicurativo per conto di
questa Azienda Sanitaria, ai sensi della deliberazione del D.G. 1645 del 19.11.2013 si
procederà a liquidare quanto dovuto alla società assicurativa XL tramite la suddetta società
di Brokeraggio;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/2 del 20.12.2014 di nomina del
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;
VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n.1 adottata in data
29.12.2014;
VISTA la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.04.2015, n. 19/27;
VISTA altresì la deliberazione di ulteriore proroga del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.08.2015, n. 42/12;
VISTE le deliberazioni n. 540 del 5.05.2015 e n. 1111 del 31/08/2015 con le quali si prende
atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con le richiamate
delibere n. 19/27 e , n. 42/12
VISTA la Deliberazione n. 1047 del 7 agosto 2015 di conferimento dell’incarico di Direttore
della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;
VISTA la legge regionale n.22 del 07/08/2015;
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, e n. 22 del 7/08/2015
PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;
VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. N.
502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il D.Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA

a) Di accettare la proposta transattiva in essere tra l’ Azienda ASL (rappresentata
dallo studio legale studio legale Sciarra Pianna avv.ti nominati dalla compagnia
assicurativa XL) e gli eredi del sig. P.P. e dirimere in via definitiva il
contenzioso insorto a seguito del decesso del suddetto sig. P.P.. presso il
P.O. San Francesco in data 19/03/2012. per una somma totale di euro €
170.000,00 di cui € 20.000,00 per spese legali;

b) Di dare atto che la franchigia aggregata per l’annualità 28/06/2012-27/06/2013
è stata completamente estinta pertanto rimane a carico dell’Azienda la somma
di € 25.000,00 quale franchigia fissa per sinistro ai sensi del art. 42 del
capitolato speciale della polizza assicurativa n. IT00015598LI Compagnia XL;

c) Di liquidare la somma di € 25.000,00 alla compagnia assicurativa XL quale
franchigia fissa per il sinistro riferito al decesso del sig. sig. P.P.

d) ) di dare atto che la somma sarà liquidata a favore della società Società
General Brokers Service S.p.A. , con sede a Roma via Angelo Bargoni n.8 , in
qualità di affidataria dell'incarico di brokeraggio assicurativo per conto di
questa Azienda Sanitaria, ai sensi della deliberazione del D.G. 1645/2013 con
la quale provvederà al pagamento della su citata compagnia assicurativa



Del p.p sinstro n. xl0003130054 pag. 3 di 4

e) Di dare atto che la somma € 25.000,00 quale franchigia fissa sarà imputabile
al fondo codice A0202030114 -1369554 ( vecchio conto 0202030107 -
1369554) ;

f) di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio, il
Servizio Provveditorato, ciascuno per la parte di propria competenza

Il Direttore f.f. del Servizio proponente

f.to Dott. Antonello Podda

L’estensore della Deliberazione

f.to Dott.ssa Rossella Daga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Del p.p sinstro n. xl0003130054 pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 15 dicembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


